
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Баклушинская средняя школа 

433975: Ульяновская область, Павловский  район, с.Баклуши, ул. Левинская, 2Б. 

email: baklchkola@yandex.ru;тел:8(84248)41193 
 

 

ПРИКАЗ 

от 15.12.2023года                                                                                                           № 113-ОД 

с.Баклуши 

 

 

 О создании и функционировании 

центра образования естественно-научной  

и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2024 году. 
  
 

В соответствии с  письмом  Министерства просвещения Российской Федерации  

«О НАПРАВЛЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ» от 30 ноября 2023 г. N 

ТВ-2356/02  , распоряжения Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 17.11.2023г №2320-р, от 14.12.2023г №2519-р «Об итогах отбора», от 

24.11.2023 №2376-р( показатели),  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ Холстовской СШ  МО «Павловский  район» в 2024 году 

центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста». 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию и 

функционированию центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (Приложение 2). 

3. Утвердить Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и 

функционированию в МКОУ Баклушинская средняя школа МО «Павловский район» центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

(Приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы :                       /О.В.Косинская/ 



 Приложение №1 к приказу №  -ОД  от 15.12.2023г 

Комплекс мер («Дорожная карта») 

по созданию и функционированию в 2024 году 

в МКОУ Баклушинская средняя школа центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" 

 

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1 Определить:  

- ответственного за создание и 

функционирование центра 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей "Точка 

роста" (далее Центр «Точка 

роста») 

  

Косинская 

О.В.-директор 
Приказ МКОУ 

Баклушинская 

средняя школа 

15.12.2023 

2 Разработать комплекс мер 

(«Дорожную карту») по  

созданию и 

функционированию Центра 

«Точка роста» 

Косинская 

О.В.-директор 

«Дорожная карта» 15.12.2023 

3 Утвердить: 

- должностное лицо, 

ответственное за создание и 

функционирование  Центра 

«Точка роста»; 

- Положение о деятельности  

Центра «Точка роста» в 

МБОУ Холстовской средней 

школе; 

- Штатное расписание работы 

Центра «Точка роста»; 

- Проект зонирования 

помещений для размещения 

Центра «Точка роста» 

Косинская 

О.В.-директор 
МКОУ 

Баклушинская 

средняя школа 

31.01.2024  

4 Определение помещений для 

размещения Центра «Точка 

роста» 

Косинская 

О.В.-директор 
МКОУ 

Баклушинская 

средняя школа 

31.01.2024 

5 Разработка локальной сметы 

по ремонту помещений 

Косинская 

О.В.-директор 

Сметный расчет Март-

апрель 2024  

6 Разработка схемы расстановки 

оборудования для разводки 

инженерных сетей 

Косинская 

О.В.-директор 

Проект зонирования Март 2024  

7 Проведение экспертизы 

локальной сметы на 

ценообразование 

Косинская 

О.В..-директор 

Заключение 

экспертизы 

Апрель 

2024  

8 Провести конкурсные 

процедуры 

Косинская 

О.В..-директор 

Определение 

организации, 

выигравшей конкурс 

Апрель-май 

2024  

9 Заключение договора на 

ремонт 

Косинская 

О.В.-директор 

Договор с  

подрядной 

организацией 

Апрель-май 

2024  

10 Контроль за выполнением 

ремонтных работ 

Баранова Н.С.-

директор 

Акт приемки 

выполненных работ 

Июнь – 

август 2024  



подрядной 

организацией 

11 Заключение договоров на 

закупку мебели 

Косинская 

О.В.-директор 

Договора на закупку 

мебели 

Март-май  

2024 

12 Заключение договоров на 

изготовление элементов 

брендирования / поставка 

элементов брендирования: 

- фирменный знак «Точка 

роста»; 

- информационная табличка 

(со знаком национального 

проекта «Образование» и 

гербом Министерства 

просвещения РФ); 

- информационный стенд (для 

размещения в холле школы); 

- навигационная табличка 

Косинская 

О.В.-директор 

Договора на 

изготовление 

элементов 

брендирования/ 

поставку элементов 

брендирования 

Февраль-

март 2024  

13 Создание на сайте 

общеобразовательной 

организации раздела «Центр 

«Точка роста» 

Косинская 

О.В.-директор 

Раздел на сайте 

школы «Центр 

«Точка роста» 

 

До 

22.02.2024  

14 Оформление помещений в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Косинская 

О.В.-директор 

Мониторинг 

соответствия 

оформления 

помещений с 

методическими 

рекомендациями  

Министерства 

просвещения РФ  

 

До 

15.08.2024  

15. Приемка ремонтных работ 

Центра «Точка роста» 

Косинская 

О.В.-директор 

Акт приемки До 

15.08.2024  

16 Внесение изменений в 

рабочие программы с учетом 

закупленного оборудования 

Косинская 

О.В.-директор 

Рабочие программы До 

15.08.2024 

17 Повысить квалификацию 

сотрудников центра «Точка 

роста» по программам из 

реестра федерального 

оператора 

Косинская 

О.В..-директор 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации  

До 

01.09.2024  

18 Определить начало работы 

центра «Точка роста» 

Косинская 

О.В.-директор 

Информационное 

освещение в 

средствах массовой 

информации и на 

сайте школы 

02.09.2024 

19 Ежеквартальный мониторинг 

выполнения показателей 

создания и функционирования 

центра «Точка роста» 

Косинская 

О.В.-директор 

Отчет о выполнении 

показателей 

федеральному 

оператору 

01.10.2024 г 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405883089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405883089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405883089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405883089/0


                                                                     Приложение №2  к приказу № 265 –ОД от 15.12.2023г 

 
Минимальные индикаторы и показатели реализации 

мероприятий по созданию и функционированию 

в МКОУ Баклушинская средняя школа МО «Павловский район» центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» 

 
№ 

п/п 

Наименование и индикатора 

(показателя) 

Минимальное 

значение в год 

Методика расчета 

минимального 

показателя в целом 

по школе, в год 

1  

Численность обучающихся, 

осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных 

областей «Естественнонаучные 

предметы», «Естественные науки», 

«Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», 

«Технология» и (или) курсы 

внеурочной  деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с использованием 

средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» 
1
 (человек) 

100 

(в год открытия 

– 71) 

71 

(в год открытия 

–71) 

2 Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные программы 

технической и 

естественнонаучной 

направленности с использованием 

средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» 
2
 (человек) 

100 (в год 

открытия – 20) 

20 (в год 

открытия – 20) 

3 Доля педагогических работников 

центра «Точка роста», прошедших 

обучение по программам из реестра 

программ повышения 

квалификации федерального 

оператора 
3
 (%) 

100 100 

2
 В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, 

указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности 

обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии 

на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования. 
3
 В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников 

осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника 

центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 

лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра 

«Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается 

наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из 

Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального образования. 


		2024-03-11T13:57:32+0400
	Косинская Олеся Викторовна




